



## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月11日

上場会社名 タイガースポリマー株式会社  
 コード番号 4231 URL <https://tigers.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡辺 健太郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 井上 宏章  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月12日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 06-6871-8060

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	8,834	13.9	160	68.8	210	57.8	60	79.8
2020年3月期第1四半期	10,255	5.8	514	32.4	500	43.5	300	49.1

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 563百万円 ( %) 2020年3月期第1四半期 543百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	3.03	
2020年3月期第1四半期	15.01	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	41,035	30,419	70.6
2020年3月期	42,733	31,093	69.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 28,954百万円 2020年3月期 29,662百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		8.50		5.50	14.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		0.00			

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2021年3月期の期末の配当予想につきましては、現時点では未定であります。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計) 通期									

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

第2四半期連結累計期間の連結業績予想は公表しておりません。また、通期の連結業績予想につきましては、現時点では未定であります。なお、当該理由等につきましては、2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」に記載しております。

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	20,111,598 株	2020年3月期	20,111,598 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	105,818 株	2020年3月期	105,794 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	20,005,793 株	2020年3月期1Q	20,005,868 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載の業績予想は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた予想であり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績は、今後様々な要因により、これら業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経済情勢は、国内では、新型コロナウイルス感染症の影響によるインバウンド需要の減少や外出自粛等で景気は悪化しており、海外でも、同感染症の影響による都市封鎖措置や米中貿易摩擦等で依然として先行き不透明な経営環境でありました。

このような環境の下、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高8,834百万円(前年同四半期比1,421百万円 13.9%減少)、営業利益160百万円(前年同四半期比353百万円 68.8%減少)、経常利益210百万円(前年同四半期比289百万円 57.8%減少)、親会社株主に帰属する四半期純利益60百万円(前年同四半期比239百万円 79.8%減少)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### ① 日本

自動車部品、産業用ホース、ゴムシートの販売が減少し、売上高は4,920百万円(前年同四半期比773百万円 13.6%減少)となりました。減収の影響により、セグメント利益(営業利益)は96百万円(前年同四半期比192百万円 66.6%減少)となりました。

#### ② 米州

米国では、自動車部品は、販売が減少したことに加えて労務費・諸経費が増加し、減収減益となりました。産業用ホースは、円高による為替換算上の影響により減収となりましたが、原材料費が減少し増益となりました。メキシコでは、自動車部品の販売が減少しましたが、諸経費・販売費及び一般管理費が減少し、減収増益となりました。その結果、売上高は3,083百万円(前年同四半期比351百万円 10.2%減少)、セグメント損失(営業損失)は12百万円(前年同四半期はセグメント利益92百万円)となりました。

#### ③ 東南アジア

マレーシアでは、家電用ホースの販売が減少し、減収減益となりました。タイでは、自動車部品の販売が増加し、増収増益となりました。その結果、売上高は726百万円(前年同四半期比13百万円 1.9%増加)、セグメント利益(営業利益)は60百万円(前年同四半期比8百万円 17.3%増加)となりました。

#### ④ 中国

得意先の生産調整の影響等により、自動車部品、家電用ホースともに販売が減少し、売上高は795百万円(前年同四半期比387百万円 32.8%減少)となりました。減収の影響により、セグメント損失(営業損失)は1百万円(前年同四半期はセグメント利益26百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,698百万円減少し、41,035百万円となりました。これは主として、投資有価証券が224百万円増加したこと、受取手形及び売掛金が1,110百万円減少したこと、有価証券が500百万円減少したこと、有形固定資産が565百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ1,024百万円減少し、10,615百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が801百万円減少したこと、未払金が242百万円減少したこと、賞与引当金が228百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ673百万円減少し、30,419百万円となりました。これは主として、その他有価証券評価差額金が153百万円増加したこと、為替換算調整勘定が816百万円減少したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染拡大による業績への影響を合理的に算定することが困難であることから未定としておりました。当社グループの事業は、新型コロナウイルス感染拡大により需要が減少し、特に自動車部品は、米国、メキシコ、タイ、中国において大幅な減産、操業停止をしております。現時点では全ての工場が操業を再開しており、業績回復に向け、人件費・経費等の削減を進めております。しかしながら、未だに新型コロナウイルス感染症の収束時期を見通すことはできない状況にあり、現時点で合理的な根拠に基づく業績予想の算出ができないため、当期の業績予想及び期末の配当予想の公表を見送ることといたしました。今後、連結業績予想の開示が可能となった段階で速やかに公表致します。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	9,382,720	9,566,632
受取手形及び売掛金	8,815,302	7,704,980
有価証券	1,500,000	1,000,000
商品及び製品	2,201,992	2,300,371
仕掛品	250,910	198,941
原材料及び貯蔵品	1,579,551	1,652,985
その他	816,972	751,755
貸倒引当金	△63	△313
流動資産合計	24,547,386	23,175,353
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	12,646,548	12,352,767
減価償却累計額及び減損損失累計額	△7,185,776	△7,199,412
建物及び構築物(純額)	5,460,772	5,153,354
機械装置及び運搬具	23,900,041	23,461,489
減価償却累計額及び減損損失累計額	△19,696,929	△19,549,173
機械装置及び運搬具(純額)	4,203,112	3,912,315
工具、器具及び備品	11,253,342	11,110,852
減価償却累計額及び減損損失累計額	△9,728,107	△9,721,460
工具、器具及び備品(純額)	1,525,234	1,389,391
土地	2,204,985	2,151,022
建設仮勘定	1,138,579	1,358,857
その他	244,218	263,263
減価償却累計額	△63,252	△79,769
その他(純額)	180,966	183,493
有形固定資産合計	14,713,649	14,148,435
無形固定資産	265,440	335,578
投資その他の資産		
投資有価証券	2,673,822	2,898,484
繰延税金資産	229,802	195,125
その他	307,000	285,601
貸倒引当金	△3,246	△3,246
投資その他の資産合計	3,207,380	3,375,966
固定資産合計	18,186,470	17,859,980
資産合計	42,733,856	41,035,333

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,413,623	1,611,976
電子記録債務	1,896,174	1,873,379
短期借入金	650,000	650,000
1年内返済予定の長期借入金	200,000	200,000
未払金	1,779,323	1,536,465
未払法人税等	135,175	174,116
賞与引当金	387,815	159,507
役員賞与引当金	24,400	3,237
その他	183,588	413,905
流動負債合計	7,670,101	6,622,589
固定負債		
長期借入金	1,450,000	1,400,000
退職給付に係る負債	2,204,748	2,166,530
資産除去債務	16,047	16,137
繰延税金負債	164,741	255,769
その他	134,333	154,393
固定負債合計	3,969,870	3,992,830
負債合計	11,639,971	10,615,420
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,149,555	4,149,555
資本剰余金	3,900,679	3,900,679
利益剰余金	21,331,120	21,281,653
自己株式	△57,830	△57,841
株主資本合計	29,323,525	29,274,047
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	672,878	826,328
為替換算調整勘定	△219,725	△1,036,018
退職給付に係る調整累計額	△113,982	△110,054
その他の包括利益累計額合計	339,170	△319,745
非支配株主持分	1,431,189	1,465,611
純資産合計	31,093,884	30,419,913
負債純資産合計	42,733,856	41,035,333

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	10,255,999	8,834,815
売上原価	8,196,429	7,270,322
売上総利益	2,059,569	1,564,493
販売費及び一般管理費	1,545,167	1,404,016
営業利益	514,402	160,477
営業外収益		
受取利息	10,620	12,443
受取配当金	31,442	28,642
不動産賃貸料	15,018	13,850
受取補償金	-	53,553
その他	4,221	16,672
営業外収益合計	61,304	125,162
営業外費用		
支払利息	13,650	4,196
不動産賃貸原価	7,087	5,218
為替差損	51,136	63,702
その他	3,800	1,608
営業外費用合計	75,675	74,725
経常利益	500,031	210,914
特別利益		
固定資産売却益	-	638
特別利益合計	-	638
特別損失		
固定資産売却損	21	266
固定資産除却損	4,580	946
特別損失合計	4,602	1,213
税金等調整前四半期純利益	495,429	210,339
法人税、住民税及び事業税	61,966	79,412
法人税等調整額	100,719	27,350
法人税等合計	162,685	106,763
四半期純利益	332,743	103,576
非支配株主に帰属する四半期純利益	32,540	43,011
親会社株主に帰属する四半期純利益	300,203	60,565

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	332,743	103,576
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△28,251	153,450
為替換算調整勘定	241,840	△824,882
退職給付に係る調整額	△2,446	3,927
その他の包括利益合計	211,141	△667,504
四半期包括利益	543,885	△563,928
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	512,024	△598,350
非支配株主に係る四半期包括利益	31,860	34,422



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	5,299,726	3,431,290	564,267	960,714	10,255,999
セグメント間の内部売上高 又は振替高	394,091	3,853	148,704	222,774	769,423
計	5,693,817	3,435,143	712,971	1,183,489	11,025,422
セグメント利益	288,569	92,304	51,738	26,382	458,995

(注) 当第1四半期連結会計期間より米国財務会計基準審議会(FASB)が公表した会計基準の改訂(ASU)第2014-09号「顧客との契約から生じる収益」(Topic606)を適用し、収益認識に関する会計処理方法を変更したため、報告セグメントの利益又は損失の測定方法を同様に変更しております。この結果、従来の方法に比べ、当第1四半期連結累計期間の米州の売上高が445,152千円減少しております。なお、セグメント利益への影響はありません。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	458,995
セグメント間取引消去等	55,406
四半期連結損益計算書の営業利益	514,402

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	4,599,638	3,080,142	610,521	544,513	8,834,815
セグメント間の内部売上高 又は振替高	320,926	3,856	115,898	251,013	691,694
計	4,920,564	3,083,999	726,419	795,526	9,526,510
セグメント利益又は損失(△)	96,412	△12,212	60,673	△1,935	142,938

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	142,938
セグメント間取引消去等	17,538
四半期連結損益計算書の営業利益	160,477

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。